[image: ]

	Совет депутатов
 муниципального образования сельское поселение «Саянское»
Окинского района
Республики Бурятия

IV созыв
	Буряад Уласай
Ахын аймагай «Саянское»
гэhэн хүдөөгэй
зублэлэй муниципальна
байгууламжын депутадуудай Совет

IV зарлал

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Саянское» от 30.10.2015 г № 1-2015 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение «Саянское»

Принято Советом депутатов
 муниципального образования
сельское поселение «Саянское»
  на 5 очередной сессии 4 созыва
 01.08.2023 года

В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Саянское» РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Саянское» от 30.10.2015 г № 1-2015 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение «Саянское»:
1.1. Изложить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение «Саянское» в новой редакции, согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов
МО СП «Саянское»                                                               Н.А. Цыренжапова

с. Саяны
01.08.2023 года
№ 50-2023
Приложение
к Решению Совета депутатов
МО СП «Саянское»
от 01.08.2023 г № 50-2023

Положение о земельном налоге на территории
муниципального образования сельское поселение «Саянское»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги на территории муниципального образования сельское поселение «Саянское».

2. Налоговый период. Отчетный период
2.1. Налоговым периодом признается календарный год.
2.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

3. Налоговые ставки
3.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу
4.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4.2. В течение налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по налогу. По истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового Кодекса.
4.3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками - организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения. В соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса.
4.4. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

5. Налоговые льготы, основания и порядок их применения

5.1. Освобождаются от уплаты земельного налога:
5.1.1. лица, имеющие право на льготы по уплате земельного налога, установленные статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации;
5.1.2. в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Налогового Кодекса Российской Федерации лица относящиеся к следующим категориям налогоплательщиков:
- органы местного самоуправления, бюджетные учреждения и организации, финансируемые из бюджета поселения в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;
- муниципальные учреждения и организации, являющиеся балансодержателями недвижимого имущества, составляющего муниципальную казну, в отношении земельных участков, на которых размещено названное имущество;
- санаторно-курортные и оздоровительные учреждения, учреждения отдыха, находящиеся в муниципальной собственности в отношении земельных участков, используемых для профильных целей;
- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои социалистического труда и полные кавалеры ордена Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;
- инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лица, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;
- инвалиды с детства;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
-    лица участвующие в специальной военной операции на территории Украины;
- члены добровольной пожарной дружины МО СП «Саянское»;
- детские оздоровительные организации независимо от источников финансирования.
5.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
5.3. В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым Кодексом и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.
В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется налоговая льгота, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg